
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
Gestão 2021/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0902.01.2023 - A pregoeira torna público que no próximo dia 24 
de fevereiro de 2023, as 09:00h, estará realizando PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO EM GERAL DESTINADO 
A ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUNTO AS ESCOLAS 
DE SÃO LUÍS DO CURU - CE. Recebimento das propostas: De 14.02.2023 às 17:30 à 
23.02.2023 às 17:30h. Data da sessão: 24.02.2023, is 09:00h. 0 Edital poderá ser adquirido 
pelos portais: http://www.tce.ce.gov.br; www.bbninetcom.br.  Sao  Luis do Curu, 13 de fevereiro 
de 2023. A Pregoeira - Susane Silva Castro. 

SUSANE SR/ CASTRO 
PREGOEIRA 

Rua Rochael Moreira, 	- Centro,  SAO  Luís do 
CNFJnO7.623O51/OOO1-19 — FOne/F  

Curu-CE - ÇEP. 62665-000 
: (85) 335-1015 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

ISSN  1677-7069 	Ne 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2023.01.20.1 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público o 
julgamento do Pregão Eletrônico n2. 2023.01.20.1, na seguinte forma: Valdisio Leandro 
Sampaio sagrou-se vencedora junto aos itens 1 e 3. Aparecido Clementino de Almeida 
sagrou-se vencedora junto ao item 2. Jose Leite de Carvalho sagrou-se vencedora junto aos 
itens 4 e 5. Francisco Solino de Souza sagrou-se vencedora junto ao item 6. João Ricardo 
Ferreira de Sousa sagrou-se vencedora junto aos itens 7 e 8. Geovane dos Santos 
Evangelista sagrou-se vencedora junto aos itens 9 e 10. Graciano Tavares de Oliveira 
sagrou-se vencedora junto aos itens 11 e 12. Gildeoni Bernardo de Lima sagrou-se 
vencedora junto aos itens 13 e 14.  Cicero  Bezerra de Lima sagrou-se vencedora junto aos 
itens 15 e 16. Francisco macio da Silva sagrou-se vencedora junto aos itens 17 e 18. Juraci 
Berto Vieira sagrou-se vencedora junto aos itens 19 e 20. Francisco Thalys  Vidal  Rosendo 
sagrou-se vencedora junto aos itens 21 e 22. Delia Alves Carvalho sagrou-se vencedora 
junto aos itens 23 e 24.  Anderson Luciano  Basilio sagrou-se vencedora junto aos itens 25 
e 26. Antonio Maykel  Bernardino  dos Santos sagrou-se vencedora junto aos itens 27 e 28. 
Miguel  Vidal  dos Santos sagrou-se vencedora junto ao item 29.  Cicero  Balbino de Sousa 
sagrou-se vencedora junto aos itens 30 e 31. Francisco Monteiro de  Marais  sagrou-se 
vencedora junto aos itens 32 e 33. João Joaquim Matias sagrou-se vencedora junto aos 
itens 34 e 35. Elton  Anderson  Lima sagrou-se vencedora junto aos itens 36 e 37. Claudio 
dos Santos de Souza sagrou-se vencedora junto aos itens 38 e 39.  Cicero  Almeida de Sousa 
sagrou-se vencedora junto aos itens 40 e 41.  Cicero  Antonio Ferreira sagrou-se vencedora 
junto aos itens 42 e 43. Francisco Antonio Ferreira sagrou-se vencedora junto ao item 44.  
Joao  Vieira Furtado sagrou-se vencedora junto aos itens 45. Jose Carlos Oliveira sagrou-se 
vencedora junto aos itens 46 e 47. Francisco Claudio  Felix  dos Santos sagrou-se vencedora 
junto aos itens 48 e 49. Luis Basilio Barros sagrou-se vencedora junto aos itens 50 e 51. 
Yone Gomes Neto sagrou-se vencedora junto aos Itens 52 e 53. Edson Nascimento Santana 
sagrou-se vencedora junto aos itens 54 e 55. Jose  Galva°  de Santana sagrou-se Vencedora 
junto aos itens 56 e 57. Francisco Matias Alves sagrou-se vencedora junto aos itens 58 e 
59. Pedro Alexandre da Silva sagrou-se vencedora junto aos itens 60 e 61. Francisco 
Vicente Neto sagrou-se vencedora junto ao item 62. Delia Petronio Sampaio sagrou-se 
vencedora junto ao item 63 e 64. 

As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprimento integral ás 
exigências do Edital. Informações  peer  telefone (88) 3557-1254 (R-211). 

Porteiras/CE, 8 de fevereiro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2  2022.10.10-0 

Município de Potengi, através da Comissão Permanente de Licitação  (CPL),  
torna público o resultado da análise da Tomada de Preços ng 2022.10.10-0, Cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços técnicos de 
engenharia para a execução da coleta, transporte e disposição final em aterro sanitário de 
residuos sólidos, varrição, capinaçeo, poda de árvores e pinturas de guias de meio fio, de 
interesse da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, no âmbito do 
Município de Potengi - CE. Sagrando vencedora a empresa Construtora Nova Hidrolândia, 
CNPJ: 22.675.190/0001-80, com Valor Total: R$1.755.363,36 (Hum milhão, setecentos e 
cinquenta e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos). Os autos 
se encontram com vista franqueada aos interessados a através do  site  . Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo  email:  licitapotengi@hotmail.com.  

Potengi/CE, 10 de fevereiro de 2023 
MARIA EDUARDA EM(DIO LOURENÇO 

Presidente da  CPL  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA N2 CP-001/2023-SEDUC 

Modalidade: Chamada Pública N. CP-001/2023-SEDUC. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios da  agriculture  familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao 
atendimento do programa nacional de alimentação escolar/PNAE, do Município de 
Potiretama-Ce. Proponentes Classificados: Elizabete Pereira de Oliveira - CPF: 781.893.813-
34, Roziane de Moura oliveira •- CPF: 082.675.433-33, Adriene Melo de Amorim - CPF: 
997.005.813-49, Maria do Carmo dos Santos Damasceno - CPF: 018.395.293-69, José 
Dantas Bandeira - CPF: 000.109.903-56, Bruno  Franklin  Saldanha de Holanda - CPF: 
067.157.113-30, Antônio Franklim de Moura - CPF: 194.628.163-87, Francisco Marcos da 

e-e 

	

	Silva - CPF: 020.288.354-00,  Cesar  Rodrigues de Moura - CPF: 960.691.553-00, lraci Soares 
Souza Neta Bezerra - CPF: 817.030.313-34,  Antonia  das Graças de Moura Oliveira - CPF: 
804.483.993-34, lury Soares Bezerra - CPF: 605.027,373-10,  Jonas  Alves Moura - CPF: 
078.770.393-10, Brondiza Alaide Moura Oliveira - CPF: 075.862.623-14, Marcia Ricardo 
Magalhães Bezerra - CPF: 967.491.563-04. As 09:30 conforme edital. A Secretaria de 
Educação comunica aos interessados que o prazo para a entrega das amostras der-se-6 nos 
dias 14/02/2023 e 15/02/2023 das 08:00 ás 14:00hrs, em conformidade à cláusula 11.1. do 
edital. Sandrileuza Maria Martins Freitas - Secretária de Educação. Em 10/02/2023. 

Potiretama - CE, 10 de fevereiro de 2023. 
SANDRILEUZA MARIA MARTINS FREITAS 

Secretária de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONVÊNIO  Ng  1/2023 

Contratante e signatário: Secretaria da Saúde,  Lady  Diana Arruda Mote, Secretária. Extrato 
de Convênio n2 001/2023: Valor Global do Convênio: R$ 12.000,00. Contratado: Associação 
Quixadaense de Proteção e Assistência a Maternidade a Infância e a Adolescência, 
Mantenedora do Hospital e Maternidade Jesus Maria Jose, através de seu representante 
legal, o Sr. Releu Mormino °tone Objeto: Transferencia de recursos financeiros destinado 
ao custeio de ações e serviços de saúde para o enfrentamento da C0VID-19 relativo ao 
procedimento 0303010223 - Tratamento de Infecção pelo Coronavirus, segundo gestão nos 
processamentos do Sistema de Inforrnaçao Hospital., - SIHSUs, nus meses de janeiro e 

fevereiro de 2022. Prazo de Vigência: 01 ano, a partir de 25/01/2023. Data da assinatura: 
25/01/2023. 

EXTRATO DO 59  TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N9  001/2022 

Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde,  Lady  Diana Arruda Mota. Extrato 

do 52  Termo Aditivo ao Convênio ng 001/2022. Contratada: Associação Quixadaense de 

Proteção e Assistência a Maternidade, a Infencia e a Adolescência, mantenedora do 

Hospital e Maternidade Jesus Maria e José, através de seu representante legal, o Sr. 

Francisco Moreira Otaviano. Objeto: Integrar o hospital e maternidade Jesus Maria e José 

ao Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 

hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando a garantia da atenção integral a saúde 

dos munícipes que integram a região de saúde na qual o hospital e maternidade Jesus 

Maria e José. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência 

pelo período de 03/01/2023 a 28/02/2023. Data da assinatura: 02/01/2023. 

EXTRATO DO 42  TERMO ADITIVO AO CONVENIO Ne 002/2022 

Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde,  Lady  Diana Arruda Mote, Extrato 
do 45  Termo Aditivo ao  Convene)  n° 002/2022. Contratada: Associação Quixadeense çje 

Proteção e Assistência a Maternidade a Infância e a Adolescência, Mantenedore do 
Hospital e Maternidade Jesus Maria e Jose, através de seu representante legal-,,o Sr. 	C-tej  
Francisco Moreira Otaviano. Objeto: A conjunção de esforços dos convenentes Viearido.  
promover o fortalecimento do desenvolvimento das ações e serviços de saildeede 
assistência à saúde prestados aos usuários do SUS na região, mediante a transferência de 
recursos financeiros para ocorrer despesas de custeio, para gerenciamento técnico e 
administrativo de 10 leitos de uti adulto - unidade de terapia  intensive  adulto e 10 leitos 
de enfermaria no Hospital e Maternidade Jesus Maria José, junto a Associação 
Quixadaense de Proteção e Assistência a Maternidade a Infância e a Adolescência. 
presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência pelo período de 
14/01/2023 a 28/02/2023. Data da assinatura: 13/01/2023. 

EXTRATO DO 62  TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  Ng  001/2022 

Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde,  Lady  Diana Arruda Mota. Extrato 
do 62  Termo Aditivo ao Convênio ng 001/2022. Contratada: Associação Quixadaense de 
Proteção e Assistência a Maternidade, a Infância e a Adolescência, mantenedora do 
Hospital e Maternidade Jesus Maria e Jose, através de seu representante legal, o Sr. 
Francisco Moreira Otaviano. Objeto: Integrar o hospital e maternidade Jesus Maria e José 
ao Sistema Onico de Saúde (SUS) e definir a sua inserção na rede regionalizada e 
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando a garantia da atenção integral a saúde 
dos munícipes que integram a região de saúde na qual o hospital e maternidade Jesus 
Maria e Jose está inserido. 0 presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder com o 
acréscimo ao contrato, inicialmente pactuado em de R$ 9.760.255,20, para R$ 
10.000.255,20. Data da assinatura: 07/02/2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.04.18.01 

O Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos 
torna público a Homologação e Adjudicação Tomada de Pregos  Ng  2022.04.18.01. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para executar projeto de 
construção de pavimentação em pedra tosca, na Avenida Plácido Castelo no município, PT: 
107.5487-76, conforme projeto básico de responsabilidade da secretaria. Empresa: 
Construtora Moreira e Melo Ltda EPP, Endereço: Rua Tenente Cravo Ke 633, Bairro Alto 
São Francisco - QuixadS/CE, CNPJ: 10.633.615/0001-09. Valor: 906.390,19. Em 
conformidade com a Lei Federal ng 8.666/93, maiores informações através do  e-mail:  
centraldecontratos.quixada@gmall.com.  

CARLOS ARTUR NOGUEIRA DE MEDEIROS 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Pregos do Pregão Eletrônico n° 003/2023-PERP 
Contratante e signatário: Secretaria de Administração, a Sra.  Roberta  Glicya de Se  Felix,  
Secretária. Extrato das Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Eletrônico ng 

003/2023-PERP: ATA  Ng  003/2023-A-SRP. Valor global: R$ 6.040.798,90 Contratada: R e 
R Serviços e Locações EIRELI - ME, através de seu representante legal, o Sr. Jaris da 

Silva Rodrigues. ATA  Ng  003/2023-B-SRP, Valor global: R$ 592.989,06 Contratada: 
Prisma Produção Musical LTDA, através de seu representante legal, o Sr. José 
Vandernilson Fernandes dos Santos. ATA Na 003/2023-C-SRP, Valor global: R$ 
1.730.779,75 Contratada: Carlos Henrique Brito Rolim, através de seu representante 
legal, o Sr. Carlos Henrique Brito Rolim. Objeto: Registro de preços visando à futura e 
eventual contratação de serviços de eventos por ocasião de comemorações, 
inaugurações, solenidades, datas comemorativas de interesse público municipal, 
seminários, palestras, treinamentos, eventos em geral, com fornecimento de estrutura, 
incluindo transporte, montagem e desmontagem para eventos para atender as 
necessidades das diversas secretarias do município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses 
contados a partir de suas assinaturas. Data da assinatura das Atas de Registro de 
Preços: 09 e 10 de fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO LUIS  DO CURU 

'AVISO- DE LICITAÇÃO . 	_ 	- 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  902.01.2023 

A Pregoeira torna público que no próximo dia 24 de fevereiro de 2023, es 
09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto é a seleção de melhor proposta 
para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de mobiliário em geral 
destinado a atender a demanda da Secretaria de Educação, junto as escolas de  Sera  Luis do  
Curt  - CE. Recebimento das propostas: De 14.02.2023 ás 17:30 à 23.02.2023 ás 17:30h. 
Data da sessão: 24.02.2023, es 09:00h. 0 Edital poderá ser adquirido pelos Portais: 
http://wwwece.ce.gov.be  www.bbmnet.com.br. 

São Luis do  Curt-CE, 10 de fevereiro de 2023 
SUSANe SILVA CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE. SENADOR POMPEU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne GM-PE001/2023-SRP 

O Pregoeiro torna público que a partir das 16h do dia 14/02/2023 estare 

disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão 

Eletrônico N2 GM-PE001/2023-SRP, cujo objeto: Registro de preços visando futures e 

eventuais contratações de empresa especializada em serviços de locação de veículos, 

para atender as necessidades das unidades administrativas. Data da Disputa de Preços: 

01/03/2023 es 14:30h (Horário de  Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias 

Úteis, das 08h as 12h (Horário local), na Avenida Francisco Franca Cambraia, n ° 265, 

Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos  sites:  www.b11.org.br, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www,senadorpompeu.ce.gov.brj. 

JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE ADESÃO  Ng  AD23002 - SIVIS 

Extrato de Adesão á Ata de Registro de Preços - Processo 5PU  Ng  P233266/2026 - 
Adesão  Ng  AD23002 - SMS. 

A Secretaria Municipal da Saúde comunica a Adesão e Ata de Registro de 
Preços N2  043/2022, decorrente do Pregão Eletrônico N2  PE22004., da Secretaria do 
Planejamento e Gestão de Sobral - CE. Fundamentação Legal:  Art.  31 e  Art.  34 do 
Decreto Municipal  Ng  2.257/2019. Objeto: Contratações de serviços de reserva, emissão 
e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional e demais 
serviços correlatos (passagens rodoviárias e ferroviarias), serviços de reservas de hotéis 
e locação de veículos de qualquer porte, translado, seguro de saúde e de bagagem, 

Este  document°  pode se, ,,erificado  so  endereço eletronito 

http://www.in.gov.br/autenticidade.htmi,  peio código 05302023021300170 

Documento assinado digitalmente t.onforme  MP  r-0. 2.200-2 de 24/08/2001:  RCP  
que institui a infraestrutura de Chaves PUblicas Brasieira - lCP-Brasil. 



arid4t-felreh dek TAT&  

b•o• que teria motivado 4, 
U114104(1, 

, 

Ditrante todo o  and  de 
2022, o,  Cori  registrou três 

ocorrências rtaS 4401g trilS  ou  
quatro : :pessoas ,MOrre,r.e4, 
Por ,:iSSÕ, são -classificados • 
como chacinas. Ao • todo, 13. 
•pgaitia;S: perderain a Vida em 
tais situações.  'Ern:  fevereiro.  

.
40,  ano passado, em  
in 	:Norte  tint*:  ipessoas 
morreram. No mesmo  :noes, 
rags'  quatro 

2

óbito-
em :$4.0 João do-Tatlapt, na 
çoMtMidadt,40. 4gaMar.•;!.PO'-
finu •  ern  Maio, .  (intros  : quatro: 

,morreram : 	Oita  thackia,, 
tla.:14onserthor :.Tabosa. 

s 
vá- 

lido:resaltar que, :de: acordo ,.••• •• •• • •: 	... •• 	.:;•. 	rdo :• • 	• 	•, 	• 	:•:..• • . 
tom as informações, 2022: 
apresentou uma • redução 
no  mittero de Chacinas se 
comparado „a  NMI,.  • quando: 
houve Sete. episódios : do tip.6.  
que resultaram na morte de: 
3.1 pessoas. • Quando avalia- 
dos:dados compilados desde 
2015,... o :Ceará registrou 36  
amine& 

10 FOrtlialit;*: 

:LOTERIAS 	•

4 

MEGA-SENAS  2563. OS Q9 
14 30,38 §):. • 

TIMEMANVk,.#1896.*:iA 20f 40. 
44 46, 5Zi 79 .SPORT/PE 

i;..:0. 7.KYFA.Qt.„.. it 273$ •(A.  G. 
acor 	ecretaria  

di  Segurança PAblica e Defe-
sa Social (SSPDS), as vítimas 
são dois homens e duas mu-
114eres e haveria parentesco 
e4tre  des.  Segundwa secreta 

WOO  rio Ceara ,• CâmaraMunlctpal• de Porteiras • -• .Olyisi di•LiStleipt.oti•-• Modalidade: 
Tomada de •Preços " WTP432.1(1.112023,;CMP.; Objeto : cofitrota* de empresa para prestação 
do serviços de .ettetsorieS a consultoriaa tecnises.appeciailzadas diversee, para atender as 
necessidades do CArnern Municipal de Porteiras-CE, conforme espetilipapties: constantes : no 
tetillo:derefarilpsid.lipoineaor preço per  Aunt  ,Regirrie de Eseciç.Acr Indireta. A qtanddeo 
Perniatter00 Lisieitdo datle'Murlisipid Spentinica wit itteresSadin eLie nona 28:  de fevereiro• 
de 2023, .a•partir ded.:004:00ili (horário 1604,1* Princesa isapel, N. 45, Centro,  Pollee*, 
Pilate,  estará 	000000 0.06,060e 0 IlakiiiittOci"...a "Propottas.de  Preços. Maisises 
infonnattes.oti aquialSeedo  Weal  to endereço sorria eios através do  form  <85y 3.557123Tdao 
081).:•00tTy As 42hi00rn E-10.14:  Mods  010 '04000 .cletrânitt: iiiiisvii..tce.cie4pAr.bK Ktyller0 
prativellsie da Costa 4 Polisidaritada eppusi.p.•  

, 
Eatikid do' Ceará :-Vintiae tiOttrileititd :de tigitintderte ••••Avited de Litdtki.Acr 4...1000.40edk 
Tomada de Preços N. TP-02.10.112013,0MPF. Objel& :sontrates0o de empresa • pare 
preSgaiseo..do :Sonii0a:  de assessorias e seristiltOrldelesenitas . eSpeeip4pdas •diyerst, para.  
Mender  as necessidades da .00mi-a :Mi.inie.:*uf.de 'Periaforte-CE,  conform  especifisupeos 
constantes no lorin0 de.,•refiaérisia...Tipty irterio(pri*Or item. ¡WO:ma da-,otesuveo; indirelo. A 
Comissão Permanente de Licitação detile  *Aid*,  comunica aos intereseados  quo radian  
de fau4reinti !de 2023, o partir  did  101.3)Orri• (eOrario !stal), lie PC Otairtibina faingeL.144"...99. 
Centro, .Perieforto • Ceará, estará  -cc  .bondo os : envelopes .dis:,14ab0iterpile, e : Propostas • .de 

Preços'. : MaiOres iiiiiiiiap3eS  Ott  aiquisiçao. dsi  *Mat  to endereseaSirriaiefou eirayOS tia tine, 
MI 3559,1440, das .. eeir Ilern as 12tsiletit .  aim.  ainda •pelo endereço eletrdniow 
witilw.tee.ce.ginv;dr.L*SieritiferreireDOLue,eneSento*-.PrestdentedaCPUCMPE, 	' 

'Estado do COO - Prefettnie ilittitticipSi tte.thebinetaine  Mize'  do LieiteviAn. A:CorniSsAo.  
da f-foitall#,SotOisita•WeiOPrOSk.O0  E140.1.datOartO .de20,.. eS 1090*j, estará realizando 
licitação na rtiodelidadt•Tomednde pretpSnc.1)95f2Q2$:.0.4, cujO.'obigoO.:e cOrdrate0o de 
empresa.  pars'  prestação dos serviços de asiistilneia .e :suporte  *oleo OM  manutençéo'  
preventive  .o.ratinetive dos eqoildententte de Miertneties, sem reposição de rieleys • junto as 
diversas "Secretarias Municipais de Urubtiretaina. 0 edital estere 	disposição, to 	. 
https://inuttidipiwitcitacoes..tee.pe,gov.briap4seste pubicaligki e iti Setor de Licitações, : Silo a 
Rua FaterieerAtillOsi ii0s0 WOOS s'e  it  '1, Centre;  hieriii0 de eti0Orliiii. as. 17.1190mMO•de 
.14h0Ornin Si 1.7.1100inin. tilrebtiteteteetg, A clefevereiro.de  2021  ilk 	"Comissão..  

Estadoido.Cialt -Prideltlita •Mtalicipal de  UN  dialittint; ACorniSeeii de LiefleOei  Welkin'  . 	, 	.. 	. 	. 	. 	, 	. 	. 	. 	,.. 	. 	• 	..... 	. 	. 	, 	• 	.. 	 .. 	. 	. 
que..'no,"pritukno dia 'U de fevereiro  dc  • 2023, as '.90.0.01tin, na sede : ida'  CPL.,  sito A  Ron  • 

.  farmed-IA* .José :'RodrignOS:41. ,illf; r.i.eter.A•40eittentte e ebertiirn doe. en' dopes de,',, 
Propostas de •Pre4es: deli e.ittpfesee habilitedse, 'ret.orento 0 :'PonoOtrAndis Rii.Sitea nt" 
•00112022..03  due  trata da contratação de emprese  pars  o;tecuetio: dos • serviços de. 

.: pevirrienta9AO: em pedia leisea  'ern  '44.ersais .  rues  do  MOW*.  de 1:iiuntiretetne, 'color*, 

	

CON0fliOle101.C.100.00$ . 204. VrAtwroonwicg, lo:4o tesopimile:A44*forrils:.. sgis1,-. 	' 
.latada do Cea,t „ -PrefedUra.Municipat de  WO  Luis do CUra ,Airfairt•de ListatAtt 	ifo),• 

Eletrônico 	()002.,01.2023.APiegoeira lama público queno próximo dia '24 do feverisits ti. 2023, 
As aabotl, eiora. realizaixtc Piegtio.:Etetrônipo,,e0o ottiMO6 n'selis;Ao.do melhor propeSt3 P4is .  
registro de preços. visiwwisifutyras eavientuela.00isisiles.derne.01400 asti tatlititletdinadoi a atiander :•. 

:•': 	demands  de. Secretaria do EdocsoIle,:Oto as e,olos de  SAO  Luis 0.0:Curti•-•CE. Reseliimontodas e  
• propostaxia 14:02.2025.es17:30 a 4022023 as.173011.. Data*” sessão: 24.14.2023;• es 097:00n. • 

0 Edital poderá 80',040ido  Wes Portals:  illti4totice.:ne.gover; mimicbbmrret.corn.br...Slo Luis 
:I•tioutru,,ladefev¡t:nOto do 21123..  Saone  Silva p.o..Itt • • •-•pogiieo. 
••(¡Staditi.  did  Ceará 4 Prefeitura•Munitipalxie Ores,: AlGotiossAo de Licitação  immunise  idie• 

intereSsoeide•.p .R.4.*Ottmlá :da Fase Pnlp•Osta :de 'firftee  *ISM  .4 TeMeilo de PriP.79 tr. 
:  Oa  11:I701:, sUjo objeto  its  ansiriseAo do Hospital.. e.  Mater  idade Lusia Toodora da Costa: no 
miodoipip de Or6Sf.PE.. Plane de Trabeitte N.° 1.021210.0;00ftee,te.0q00004700S:Otp000xos, 
disPerido do segoirite resultado : A Einpresa: R. M Ciernode Cam:lido  GIG  Construtora)„  CNN:  N° 
15214131.8/.0001-91, aprateiteii'Menor valor  mute  as :oonconeotes.ciessifitsdes, apresentou 

: 
 

manor  vator, global de RS 7.220.100,02 (dois milhões Otizentos e 'vinte Mil  sent  reaiS.e..dOis 
centevos).. tudOSOnfOrtne ala40-MtS•pieoto,, i1)00.010.pa)Vivt) eio preço".• a  parer  desta ogt4 

' 
 

fica aberto  prom  reoursill previsto no  art.  11/9, inciso ..I„:.  Alines  'Er, tia Li. FederalW8.605193 e • 
Sues :Ptiatedrares alterações Ores :- Ce,  le  de fevereiro de 2023. José .KletiskiriMedeleat  
Win* Junior  4 Prealdente de  CPL. 	 . '' .„ ••• 
• • 	• 	- 	• 	• 	. 	. 	• ,,,,, 	._.  

Estado do  teat*  - rrefeltilitClesint 	•• de Maracataii--,Aiiiso..de Julgamento • da •-• ..kiiira 
. Proposta de Preços .'• Conoottensie Pública •te:10.042,2022. A.Cori4stiO Permanente de 

• LitiloOct da• Prefeitura Munisipoi de. ••Mareoana6 torna peiblico .paii• Serifieeirnento• dos 
interessados, (pie optis .elledu 	&Wise  e ,iidgatnento: de nova :PrOPOit a Alio Pre0 do processo 
adminfatratiVO•Conteridnsie  Publics  N .  0;042022 nue  vertu  acerca to eontratastio de  empress  

fil 	de teg  

equipes 'do Policiamento 	redes sociais, gover 
dstensivo' Geral.  (pop),  For mador do Ceara, Finano de 
ça Titica (TF), Comando  La  Freitas, informou que con-
tito Rural (Cotar), 'Comatido versou,  dun'  o secretario dp,  
de Policiamento de Rondas 	Segurança, Samuel ElAnio; e: 
Ações Intensivas e Ostensivas ,,,Pediu rigor absoluto nas in-
(CPRaio) da Policia Militar veStigações para que haja 
do Ceará (PMCE) e da Pau .prisio imediata dos respon-
eta Civil do gstado (PC-CE), sáveis "Seguimos irtvestindo 
estão realizando uma ofensiva em equipamentos e pessoal 
em decorrência do crime cles-` para reduzir a violencia em 

sitbadcr.-Alént dele% a  Pen  - nosso estado e trazer mais 
cia Forense do Estado (Pefo- tranquilidade Para o povo;.: 
te) também foi acionada para Minha solidariedade„as  fa;,:  
Apurar as circunstincias 	mthas das vitimas. deste 

Até a tarde deste dorrüngo, mentivel  episódio' esereveu! 
.oao foi divulgada a prisi," a de Freitas.'"Essespis6dio de vio,; 
nk..nhum suspeito. De acordo lencia em:Ibict*ga, em que 
c4in as informações, os ati quatro pessoas foram mortas 
radores invadiram o local e e uma ferida, 6 um fato muito: 
efetuaram • diversos disparos, grave e inaceitiver lamentou 
tirando a vida das vitimas e q governador. 
baleando a criança. A policia 

bém ainda tenta desco Chacinas no Ceara 

• 

piórpos 
Janeiro 

no 	 ado; 	 nature  suspeito foi preso 

os no Rio 
er de naufrágio 

Especificamente, em  !bit  
:oitioga,...que .04 localiza-
da: a. aproximadamente 197:  
km de .Fortaleza, urn crime.: 
semelhante aconteceu .ent 
2004; quando sete pessoas, 
foram mortas em decorrên- 
cia 

	" 
.da .desavença entre duas 

famílias. . Antes  ,do  çrirne, as 
familias já viviam lort con-
fronto. ha Ora 14  sets  anos,.. 
que :havia reinifadO 
to de membros dos dois 
dos. No dia do crime, z  trin 
carro com,pinco•das vítimas 
.parou na: C;;..E-:•265 por um 
problemtmecinito,e'outras 
duas  pessoas pararam: Ora 
prestar, auxílio. Nesse'lMo7  
mento, os executores che-
garam e mataram todos  :Õs  
presentes na cena. . Apenas 
:Uma. pessoa era realmente o - 
alvo .da ação. 

Mid•CONTEODO:A06$45. 
voiiioésitad000.04i,hr 

etiontrad 
podem 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XV N'031 I FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação-  CPL,  toma público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n° 2023.02.10.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados 
na construção de melhorias habitacionais para controle de doença de chagas no Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 02 de março de 2023, As 09h0Omin. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R- 
211). Porteiras/CE, 10 de fevereiro de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto — Presidente da  CPL. 	 o 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Extrato do Contrato n° 2023.02.10-01 - Inexigibilidade de Licitação n° 2023.02.09.i. Fundament 
Legal:  Art.  25, inciso 111, da Lei n° 8.666/93 c suas alterações posteriores. Partes: O Município  dc  Barro, através da Secretaria Municipal de  Cullum  c 
Turismo e Jhonata Alan Alencar Costa 00307101380. Objeto: Contratação de  Show  Artístico do Artista/Cantor  John John,  a se realizar no dia 21 de fevereiro 
de 2023 no evento Camabarro 2023, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Barro/CE. Valor do  Show:  R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais). Vigência Contratual: Até 31 de março de 2023, sendo que o  show  realizar-se-á no dia 21 de fevereiro de 2023, em espaço público. Signatários: 
Antônio Feitosa Filho e Jhonata Alan Alencar Costa. Barro/CE, 10 de fevereiro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra 
disposição dos interessados o Edital da Tomada de Pregos n° 001/2023 referente à Contratação de Pessoa Jurídica para a Prestação de Serviços de Consultoria 
em Controle Interno junto a Câmara Municipal de Fortim, com data de abertura mareada para o dia 28/02/2023 as 09hs00min. Outras informações e 
aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se A  Camara  Municipal de Fortim, sito A Shopping  Boulevard,  Avenida Joaquim Crisóstomo, 1049, 1' 
Andar, Centro, Fortim, no horário de 07hs30min as 13hs30min. Fortim - CE, 10 de fevereiro de 2023. Renata Soraia Ferreira dos Santos - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato de Revogação de Licitação. A Secretaria de Infraestrutura e 
Transportes, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, toma pública a Revogação do Processo de Licitação N° 2023.01.18.1-PE, modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo corno objeto: Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, equipamento de 
sinalização e afins, de interesse das diversas Secretarias do Município de Deputado lrapuan Pinheiro/CE, nos Termos do Artigo 49 da Lei  if  8.666/93. Fica 
aberto o prazo recursal previsto no  Art.  109, Inciso I, Alínea "c.". Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 07 de fevereiro de 2023. Weslley Dagner Pinheiro 
- Secretário de Infraestrutura e Transportes. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico N° 01/2023-SEDUC. Comunica 
aos interessados que no próximo dia 02 de março de 2023, As 9h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico 01/2023-SEDUC — Registro 
de Pregos para futura e eventual aquisição de móveis escolares, para atender a Secretaria de Educação e Cultura, pelo Sistema LICITA+BRASIL— www. 
licitamaisbrasil.com.br. 0 edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, A Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e 
nos  sites:  www,cruz.ce.gov.br, www.licitamaisbrasil.com.br  e www.tce.ce.gov.br. Cruz - CE, 09 de fevereiro de 2023. Erochinia  Acid()  Pinho Lopes 
— Pregoeira. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N°. 006/2023 — SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações para fornecimento 
de  link  dedicado de internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Paraipaba/CE. Inicio do acolhimento das propostas de 
preços: 13/02/2023. Data de abertura das propostas de preços: 28/02/2023 As 09h0Omin. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de  Brasilia.  0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; wvvw. 
paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 10 de fevereiro de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira — Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 01 de março de 
2023, as 10h0Omin, estará realizando licitação na modalidade Tomada de  Preps  n°005/2023.04, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos 
serviços de assistência e suporte técnico com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, sem reposição de peças junto as diversas 
Secretarias Municipais de Uruburetama. O edital estará à disposição, no portal https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ após esta publicação e no Setor 
de Licitações, sito A Rua Farmacêutico José Rodrigues n° 1131, Centro, horário de 8h00min As 121100min e de 14h0Ornin As 17h0Omin. Uruburetama/CE, 
10 de fevereiro de 2023. A Comissão. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Sio Luis do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 0902.01.2023. A Pregoeira torna público 
que no próximo dia 24 de fevereiro de 2023, As 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de 
preços, visando futuras e eventuais aquisições de mobiliário em geral destinado a atender a demanda da Secretaria de Educação, junto as escolas de São 
Luis do Curu - CE. Recebimento das propostas: De 14.02.2023 As 17:30 A 23.02.2023 As 17:30h. Data da sessão: 24.02.2023, As 09:00h. O Edital poderá ser 
adquirido pelos portais: http://www.tce.ce.gov.br; www.bbmnet.com.br. São Luis do Curu, 13 de fevereiro de 2023. Susane Silva Castro - Ã Pregoeira. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARA— PREFE1T URAM UNICIPAL DE CARIRIAÇ U-CEARA—AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO IN STRUMEN TO 
CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO 0 EXTRATO DO 
CONTRATO N° 2023.01,25.01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.12.27.01. CORREÇÃO DO VALOR GLOBAL: R$ 73.500,00 
(SETENTA E TRÊS MIL E QU1NHENTOS REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2023. MARIA JOELIA CORREIA MARTINS 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARA—AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO  INSTRUMENT°  
CONTRATUAL- O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETAR1A MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇ AO DO MUNICiP10 DE CARLRIAÇ U/ 
CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO N°2023.01.25.04, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°2022.12.27.01. CORREÇÃO 
DO VALOR GLOBAL: R$ 228.400,00 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CARIRIAÇU/CEARA, EM 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023. RICARDO SANTOS BARROS - GESTOR DO FUNDO GERAL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. 0 Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujd comunica 
aos interessados que no dia 16 de fevereiro de 2023, As 10h0Omin, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO N°: 0901.01/2023 - 
TP, cujo pbjeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MAN UNTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÂO PUBLICADO 
MUNICIPIO DE PACUJÁ/CE. Endereço: Prefeitura Municipal de PacujA., situada A Rua 22 de setembro, 325, Centro. Paeujá/CE, em 10 de fevereiro de 
2023. Samuel de Castro Marques— Presidente da  CPL.  

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Revogação. A Secretária da Educação, Esporte e Juventude do Município de Pacatuba-
Ce comunica aos interessados a decisão de Revogar o Pregão Eletrônico N° 01.017/2022-PERP, destinado ao Registro de Preços visando a locações de 
ar condicionados e equipamentos de refrigeração, destinados as Unidades Administrativas do Município de Pacatuba-CE, verificou-se a necessidade de 
algumas modificações no Edital, conforme especificado no Termo de Revogação, disponível dentro dos autos. Tal decisão é amparada pelo  art.  49 da Lei 
Federal n° 8666/93. Pacatuba - Ce, 09 de fevereiro de 2023. Maria Eliane da Penha Almeida — Secretaria de Educação, Esporte e Juventude. 

*5* *5* *5* 


